MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS CABEDELO COORDENAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO DO

CAMPUS CABEDELO

EDITAL nº 08/2025 - CPEX/DG/CB/REITORIA/IFPB E RETIFICAÇÕES POSTERIORES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA (FICs) EM AGRICULTOR ORGÂNICO E EDITOR DE VÍDEOS PARA DISPOSITIVOS
MÓVEIS PARA OS MUNICÍPIOS DE LAGOA DE DENTRO, ARAÇAGI, MAMANGUAPE E NOVA

FLORESTA

 RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenação de Ensino Pesquisa e Extensão do Campus Cabedelo do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições, faz saber por meio, o Resultado
Preliminar das inscrições para o Processo Seletivo para os cursos de para os cursos de Formação
Inicial e Continuada em Agricultor Orgânico e Editor de Vídeos para Dispositovos Móveis, conforme
o disposto abaixo.

Resultado Preliminar

Agricultor Orgânico - Lagoa de Dentro (40 vagas)

N°
Inscrição

Nome
Data de

Nascimento
Resultado

Motivo do
Indeferimento

1 Joseane Rufino Alves de Araujo  19/10/2005 Deferido  -

2 Maria Luiza Costa de Oliveira 02/10/2007 Deferido  -

3 Inara Batista da Cruz 18/10/1998 Deferido  -

4 Izaquiel da Silva Luiz 20/04/2005 Deferido  -

5 José Rodrigo Pereira da Silva  12/04/2005 Deferido  -

6 Vinícius Rodrigo da Silva  26/11/2006 Deferido  -

7 Lucas Luiz Oliveira Silva 15/11/2005 Deferido  -

8 Maria Vitória Fernandes Adelaide  30/03/2003 Deferido  -

9 Gislayne gabriel da silva 28/05/2006 Deferido  -

10 Jean Victor da silva 20/06/2004 Deferido  -

11 Davi zequiel Alves dos Santos  16/03/2007 Deferido  -

12 Máverick Misael Mendes de Oliveira  24/09/2007 Deferido  -

13 Ana Kelly Silva de Oliveira  18/07/2005 Deferido  -

14 Larissa Raiane Rozeno de Melo 18/06/2005 Deferido  -

15 carlos henrique da silva 10/05/2007 Deferido  -

16 Maria Beatriz Fernandes de Oliveira  09/05/2001 Deferido  -

17 José Gabriel De Oliveira Silva 17/12/2006 Deferido  -

18 Rafael Joaquim da costa  25/07/1995 Deferido  -

19 Caio Vitor de Lima da Silva  15/03/2006 Deferido  -

20 Jamilly Silva da Costa  07/09/2005 Deferido  -

21 José Gabriel Viana de Souza  22/04/2006 Deferido  -

22 Allana Maria Pontes Carvalho de Sena  09/05/2000 Deferido  -

23 antonio rufino dos santos neto 29/12/2007 Deferido  -

24 Valderedo Antonio da Silva neto  11/08/2005 Deferido  -

25 Wesley Charles Ribeiro Da Silva  15/12/2006 Deferido  -

26 Alyne Oliveira da Silva. 17/10/2005 Deferido  -

27 Rafael da Silva Silva  28/11/2002 Deferido  -

28 Marcelo Carlos Adelaide de Lima 30/05/2008 Deferido  -

29 Matheus Jefferson Ribeiro dos Santos  19/08/2002 Deferido  -

30 Jessica do Vale Ramos da Silva 04/10/1997 Deferido  -

31 Luana Campos de Oliveira 07/02/2008 Deferido  -

32 Larissa soares da silva 19/12/2006 Deferido  -

33 Igor Monteiro de Lima 17/12/2008 Deferido  -

34 Cleonice Francisco da Silva 21/08/1998 Deferido  -

35 Genilson do Vale Ramos da Silva 17/02/1996 Deferido  -

36 Luan Carlos Pimenta da Silva 30/10/1998 Deferido  -

37 Maria Heloísa Soares Fernandes  09/12/2007 Deferido  -

38 Sara Thayná Silva dos Santos  25/11/2007 Deferido  -

39 João Paulo Constantino da Silva  25/05/2007 Deferido  -

40 Rauan Vieira Amorim 08/05/2004 Deferido  -

41 Valdilene Silva dos Santos  12/06/2005 Deferido  -

42 jose gustavo alves dos santos  14/12/2008 Deferido  -

43 José Carlos Lourenço Filho 08/01/2006 Deferido  -

44 João Gustavo Oliveira de Souza  24/06/2007 Deferido  -

45 Alessandra Maria Rodrigues da Costa  30/03/2006 Deferido  -

46 Maria Eloisa lima de oliveira  05/04/2005 Deferido  -

47 Davi Laurentino de Oliveira  21/12/2008 Deferido  -

48 Gustavo dos Santos Adelaide  04/03/2007 Deferido  -

49 Angel Miguel Belarmino Tavares  19/07/2006 Deferido  -

50 Angielly Emily Belarmino Tavares  17/06/2008 Deferido  -

51 Jakiel Gomes da Silva  21/08/1997 Deferido  -

52 Kamylle eduarda santos ferreira da silva  14/11/2004 Deferido  -

53
Camila Cordeiro Rodrigues Gomes da
Silva

15/07/1995
Deferido  -

54 Jaciel Gomes da Silva  18/04/1995 Deferido  -

55 Laryssa Freitas de Oliveira  15/08/2008 Deferido  -

56 Luís Felipe da Silva Paulino  14/04/2003 Deferido  -

57 Jardel Junior Flor Henrique  04/08/1996 Deferido  -

58 Josy laise pereira da silva  01/08/2000 Deferido  -

59 Jamily Emile pereira da silva  19/07/2007 Deferido  -

Editor de Vídeos para Dispositivos Móveis - Araçagi (40 vagas)

N°
Inscrição

Nome
Data de

Nascimento
Resultado

Motivo do
Indeferimento

1 Riedja Maria Barbosa Ferreira Câmara 30/01/1997 Deferido  -

2 Onildo de Sousa Câmara Neto 22/08/2001 Deferido  -

3 Onielson Érycles Cardozo Câmara 01/06/1996 Deferido  -

4 Kauan luiz da silva  16/10/2006 Deferido  -

5 Helena Eloisa de Lima Gomes  13/03/2007 Deferido  -

6 Humberto Inocêncio da Silva Neto 23/09/2009 Indeferido Fora da Faixa Etária

7 Maria Cecília Vitalino Campos  20/08/2007 Deferido  -

8 gabriel cavalcante firmino  22/03/2008 Deferido  -

9 Neide Maria Pereira da Silva  07/03/1996 Deferido  -

10 Kalina tamires gomes da silva 15/07/1996 Deferido  -

11 Érika Christiny Gomes de Castro  04/05/2008 Deferido  -

12 Welma joyce Miguel Dantas  16/08/1997 Deferido  -

13 Welma joicy miguel dantas  16/08/1997 Deferido  -

14 Joalisson Candido Alves  13/04/1995 Deferido  -

15 Joiane Maria câmara de Souza  31/01/2005 Deferido  -

16
Lívia Thamyres Ribeiro dos Santos
Bento

31/12/2001
Deferido  -

17 Michael Adailton Medeiros da Silva  28/02/2000 Deferido  -

18 Anderson Inácio da Silva  25/04/2005 Deferido  -

19 Cosme Luiz Dumonte  31/01/2007 Deferido  -

20 Karina Barbosa da Silva 16/06/1999 Deferido  -

21 Alexsandro Fideles de Oliveira  19/05/2007 Deferido  -

22 Daniel Alexandre Bezerra da Silva  22/04/2007 Deferido  -

23 Erick José Fernandes da Silva  19/03/2007 Deferido  -

24 Maria Ryenne Medeiros Gomes  26/10/2001 Deferido  -

25 Thainara de lima gomes 08/10/2005 Deferido  -

26 Ellen Vitória Silva Leite  21/02/2002 Deferido  -

27 Elyza Klivia de Oliveira Araujo  21/12/2006 Deferido  -

28 Maria Helloá Medeiros Da Silva 01/05/2007 Deferido  -

29 Allyson Douglas Patrício Alves  16/12/2008 Deferido  -

30 Sérgio Gabriel Paiva da Cunha Leobino 29/11/2005 Deferido  -

31 Brennda Evellyn Rodrigues Antas  14/02/2006 Deferido  -

32 Maria Enayar Ferreira Leite  12/05/2007 Deferido  -

33 Kaike trajano de souza 16/09/2007 Deferido  -

34 BRENDA VITORIA FÉLIX DA SILVA 18/08/2004 Deferido  -

35 Julio dos santos de carvalho 07/08/2001 Deferido  -

36 Amanda dos Santos Silva  05/04/2001 Deferido  -

37 José Tobyas Leite Barbosa  12/12/2007 Deferido  -

38 Clarice Santana da Silva 19/04/2002 Deferido  -

39 Clara Santana Da Silva  19/04/2002 Deferido  -

40 Luis Henrique Ramos da Silva  04/12/2006 Deferido  -

41 Vanêssa Ribeiro da Silva 04/01/2001 Deferido  -

42 Alex fideles de Oliveira 07/02/2003 Deferido  -

43 Ônisson Batista Beserra 26/12/1994 Indeferido  Fora da Faixa Etária

44 Matheus Paulino da Silva  19/06/2003 Deferido  -

45 Maria de Fátima da Silva Cabral  26/03/2005 Deferido  -

46 Rosana Silva Braz 21/06/2006 Deferido  -

47 Ana Carolina de Araújo farias  12/12/2006 Deferido  -

Editor de Vídeos para Dispositivos Móveis - Mamanguape (40 vagas)

N°
Inscrição

Nome
Data de

Nascimento
Resultado

Motivo do
Indeferimento

1 Jéssika Gabriella Lourenço De Souza  18/03/2005 Deferido  -

2 Vitoria Livia lima lopes 24/07/2001 Deferido  -

3 Iara de Lima Silva  14/09/2005 Deferido  -

4 Ellen Lethicya Santos de Alcântara  21/06/2007 Deferido  -

5 Mariany vitória de Sousa Araújo  09/01/2007 Deferido  -

6 Alessandra s de Lucena Pinheiro  24/05/2002 Deferido  -

7 Jordy Alves de Lima  05/04/2006 Deferido  -

8 JOSE EDMILSON  DE BRITO FILHO 31/08/2007 Deferido  -

9 Sabrina Vitória Cruz Saraiva 27/06/2005 Deferido  -

10 Sabrina Alves Duarte 17/11/2003 Deferido  -

11 Jadson Ricardo da silva 09/09/1998 Deferido  -

12 Maria clara da silva da silva 26/09/2004 Deferido  -

13 Mateus Martiniano da Cruz  25/10/2005 Deferido  -

14 Cleiziane Nascimento da Silva 11/04/2004 Deferido  -

15 José Inácio Soares da Silva  20/05/2006 Deferido  -

16 Simone Alves Duarte 21/12/2006 Deferido  -

17 Jociele Calixto Da Silva 02/09/1998 Deferido  -

18 Maria Luiza da Silva  25/02/2007 Deferido  -

19 JÚLIO CÉSAR ARAUJO LIMA 07/01/1999 Deferido  -

20 Joyce dos Santos China  22/08/2000 Deferido  -

21 Maria de Fátima Pereira Costa  03/05/2001 Deferido  -

22
Yuri Rafael Pessoa de Araújo Bustorff
Ayres

17/07/2005
Deferido  -

23 Maria eduarda silva dos santos gomes  08/09/2004 Deferido  -

24 Nathan Araújo  28/05/2003 Deferido  -

25 JULIA MARIA DA SILVA  07/12/2004 Deferido  -

26 Radija Araújo Conrado de Melo 09/03/2003 Deferido  -

27 ALISSANDRA Antonia da Silva  15/12/1999 Deferido  -

28 Dannyele Bruna Valentim da Silva  20/08/2001 Deferido  -

29 Saulo Pedro Martins Moura Ferreira  12/09/2007 Deferido  -

30 Lara Hercília Targino dos Santos 03/06/2007 Deferido  -

31 Willians venicius melo da silva  16/04/2007 Deferido  -

32 Maria Eduarda Tavares da Silva  09/05/1998 Deferido  -

33 Joice Dantas Oliveira de Carvalho 26/11/2006 Deferido  -

34 Maria Gabriele da Silva Marques  28/09/2001 Deferido  -

35 Romannya Monteiro Freitas  15/02/2003 Deferido  -

36 Pedro Vinícius de Souza Toledo  13/12/2005 Deferido  -

37 Radija Araújo Conrado de Melo  09/03/2003 Deferido  -

38 Wendell Matheus Araújo dos Santos 05/04/2003 Deferido  -

39 Murillo Coutinho de Freitas 08/11/2006 Deferido  -

40 Ailton dos Santos Lima Junior 12/12/2001 Deferido  -

41 Maria clara ataide de lima 17/10/2007 Deferido  -

42 luan cabral dos santos 07/09/1996 Deferido  -

43 Lívia Maria Silva Viegas  08/03/2000 Deferido  -

44 José Santos da Silva  23/08/2002 Deferido  -

45 Maria Carolina Cordeiro Lima  30/05/2000 Deferido  -

46 Elymar Ferreira Cabral da Silva  19/04/2005 Deferido  -

47 Juan Pablo da Silva Pereira 28/05/2005 Deferido  -

48 Severino Clementino De Andrade Neto  24/03/2007 Deferido  -

49 wagner alexandrino maeira 03/02/2001 Deferido  -

50 Jaqueline Cosme da Silva  05/01/1999 Deferido  -

51 Joise Paulo Lourenço da Silva  01/04/1997 Deferido  -

52 Vitório Erik de Lima Oliveira  10/12/2003 Deferido  -

53 Josué Mykael Henrique Santos da Silva  22/03/2007 Deferido  -

54 Gabriel Vinicius da Costa Ferreira  15/12/2007 Deferido  -

55 Alexsandra Caxias Cândido  03/06/1982 Indeferido  Fora da Faixa Etária

56 Yasmin Laura Gomes de Oliveira  15/05/2008 Deferido  -

57 Isadora Silva de Lima  06/02/2005 Deferido  -

58 Natália Pedro Ferreira Freitas 08/12/2005 Deferido  -

59 Jennifer Kelly do nascimento Barbosa 11/09/2002 Deferido  -

60 Gênesis Paulo Lourenço  09/07/1995 Deferido  -

61 Rayanne pereira silva 11/12/2002 Deferido  -

62
Maria Vitória Rodrigues do Nascimento  18/03/2025

Indeferido
Não apresentou RG
completo.

63 Carlos Eduardo de Sousa Araújo  28/06/2004 Deferido  -

64 Silvano Santos do Nascimento  16/05/1999 Deferido  -

65 Rafael Lima da Silva  19/08/2003 Deferido  -

66 Sara Nepomuceno do Nascimento  05/04/2005 Deferido  -

67 Juliana vitória Lopes da silva  28/08/2008 Deferido  -

68 Rebecca Freitas da Costa  25/04/2002 Deferido  -

69 Maria Thereza dos Santos Silva 24/11/2002 Deferido  -

70 Gabrielle Barreto da costa  23/01/1998 Deferido  -

71 Flavio Henrique bizerril Pinto da Silva  25/12/1995 Deferido  -

72 Rodolfo De Souza Batista  02/03/2008 Deferido  -

73 Alícia Carmelita da Silva Monteiro  26/05/1998 Deferido  -

74 Maria Letícia Martiliano dos Santos  18/11/2003 Deferido  -

75 Amanda Araújo da Silva  21/12/1996 Deferido  -

76 Vitória Francisca Da Silva  24/01/2006 Deferido  -

77 Maria Ithauana Fischer Silva de Lima  27/02/2007 Deferido  -

78 Reinaldo Ferreira de Macêdo 22/03/1998 Deferido  -

79 Ághata Victória Guedes de Morais 12/04/2007 Deferido  -

80 Suelen sousa do Nascimento  15/12/2008 Deferido  -

81 Valdo Rodrigues Barreto 04/10/1998 Deferido  -

82 Sabrina sousa do Nascimento  01/11/2007 Deferido  -

83 Lavínia Lima Firmino da Silva 22/12/2007 Deferido  -

84 Pedro Henrique Silva dos Santos  10/04/2007 Deferido  -

85 Alan Felix Aureliano dos Santos  16/03/2002 Deferido  -

86 Gessica Dias Firmino 21/08/2006 Deferido  -

87
Anthony Lucas Valentim dos Santos
Leite

22/05/2006
Deferido  -

88 Robean pereira da costa  14/07/2003 Deferido  -

89 Roberio santos da silva 29/06/1994 Deferido  -

90 Lázaro da Cruz Bezerra Neto 11/05/2007 Deferido  -

91 Victor Rodrigues David 25/01/2004 Deferido  -

92 Gabriel Rodrigues David 25/01/2004 Deferido  -

93 Mariana Fernanda de Oliveira  03/02/2006 Deferido  -

Editor de Vídeos para Dispositivos Móveis - Nova Floresta (40 vagas)

N°
Inscrição

Nome
Data de

Nascimento
Resultado

Motivo do
Indeferimento

1 Pedro Arthur Medeiros Nascimento  07/05/2007 Deferido  -

2 Valter Silva Ferreira  04/02/1999 Deferido  -

3 Clarissa emanuelly silva Fonseca  22/10/2005 Deferido  -

4 Omar Sérgio de Medeiros Neto  04/12/2007 Deferido  -

5 Rafael dos Santos Alves  15/09/2004 Deferido  -

6 Júlia Steffany da Silva Alves  21/06/2005 Deferido  -

7
Caio Henrique Pereira Venâncio dos
Santos

26/09/2003
Deferido  -

8 Tarsisio Rocha Da Silva  08/06/2004 Deferido  -

9 Maria Gabrielly Cardoso da Silva  06/06/2005 Deferido  -

10 Alisson Da Silva trindade  14/08/2000 Deferido  -

11 Esther Câmara Ribeiro  18/05/2005 Deferido  -

12 Angélica Soares Silva  25/09/2006 Deferido  -

13 Clarissa santos nascimento 14/07/2004 Deferido  -

14 Jefferson Gabriel Do Nascimento Silva 18/11/1999 Deferido  -

15 Paula Bruna dos Santos Casado  28/12/2001 Deferido  -

16 Gilderlanny Ferreira da Costa  03/07/2006 Deferido  -

17 Michael Ananias da Silva 19/09/2005 Deferido  -

18 Maria Ayssa Carolino 26/12/2006 Deferido  -

19 Joalisson da Silva Nascimento 03/11/2003 Deferido  -

20 Robert Wendel Silva Pereira 26/02/2006 Deferido  -

21 Renália Xavier Lima  18/01/1998 Deferido  -

22 Pedro Arthur Moura Lima Sena Araújo 28/10/2007 Deferido  -

23 HUGO KAUÃ SOUZA SIMÕES 07/05/2004 Deferido  -

24 Ednaldo Rian De Alencar Félix 08/04/2008 Deferido  -

25 Vinícius Anderson do Nascimento Silva  28/07/1998 Deferido  -

26 Hyago Ryan Souza Simoes 07/05/2004 Deferido  -

27 Lucas Samuel da Silva Lima 10/11/2004 Deferido  -

28 Laura Beatriz Araújo Cândido  12/01/2007 Deferido  -

29 Júlio César Felix Oliveira 20/07/2008 Deferido  -

30 Kauã Rodrigues dos Santos  16/09/2008 Deferido  -

31 Maria Luiza Dantas Fernandes  16/01/2002 Deferido  -

32 Maria Kassandra Lima Oliveira  05/08/2008 Deferido  -

33 Adriana Gomes da Silva  12/08/2007 Deferido  -

34 Elizângela Denise Costa Medeiros  21/11/2002 Deferido  -

35 Manuel Raul Santos Borges  14/02/2008 Deferido  -

36 Maria Eduarda Cruz Freire 19/07/2008 Deferido  -

37 Italo julio santos Silva  14/02/1998 Deferido  -

38 Geovane Bezerra do nascimento  16/08/2001 Deferido  -

39 Janalisson silva santos 07/07/2003 Deferido  -

40 Laise de Lima Martins  20/08/1991 Indeferido  Fora da Faixa Etária

41 Maria Rayssa Soares de Medeiros 01/01/2003 Deferido  -

42 Josefa Letícia da Silva Morais  25/09/1995 Deferido  -

43 Taisy Laiane de Lima Borges  16/06/2008 Deferido  -

44 Lenivia Silva Araújo  25/01/2006 Deferido  -

45 Gildhian alex oliveira borges 25/01/2004 Deferido  -

46 Irene Maria Lima Cruz Santos  22/11/1999 Deferido  -

47 Emanuel de Araújo Santos  03/04/2001 Deferido  -

48 José Anderson da Silva Batista  21/09/2000 Deferido  -

49 Bianca Stefany Silva Santos  13/02/2005 Deferido  -

50 Jonathans luanderson da Silva santos  06/08/2005 Deferido  -

51 Luiz Gustavo da Silva Costa  30/12/2006 Deferido  -

52 Ismael Oliveira Fernandes  11/12/1995 Deferido  -

53 José Grimaldo da Silva Dantas Junior  20/11/2006 Deferido  -

54 Robson dos Santos silva 13/01/1995 Deferido  -

55 Emily Railla Lima Costa 15/08/2007 Deferido  -

56 Patrícia Rodrigues dos Santos 08/03/1999 Deferido  -

57 Maria Isabely de Sousa Silva Azevedo  22/07/1993 Deferido  -

58 Cibele Pereira Santos  19/12/2002 Deferido  -

59 João Adly Dantas da Silva  30/08/2005 Deferido  -

60 Pedro Arthur da Silva Santos 15/04/2007 Deferido  -

61 Wellington Luan Santana de Azevedo 19/10/2004 Deferido  -

62 Emanuelle cosma silva Araújo  30/05/2003 Deferido  -

63 José Genieres Ferreira da Silva Filho  06/07/2008 Deferido  -

64 Melissa Souza Costa  05/08/2008 Deferido  -

65 Ryan Felipe Oliveira Da Silva 05/11/2004 Deferido  -

66 José Edgenilsom santos lima 19/07/2004 Deferido  -

67 Suellen Gomes Da Silva  30/03/2007 Deferido  -

68 Nailton Wallison Santos Oliveira  15/12/2006 Deferido  -

69 Murilo Batista da Silva  27/08/2007 Deferido  -

70 Maria Clara Martins de Lima Silva  14/06/2006 Deferido  -

71 Raylane Fernanda Sousa Fonseca 20/05/2008 Deferido  -

72 José Eduardo Nascimento Fontes  30/06/2002 Deferido  -

73 Ana Carla Santos do Nascimento  21/05/2008 Deferido  -

Cabedelo - PB, 25 de março de 2025.

(assinado no original)
Rebeca Vinagre Farias

Coordenadora de Pesquisa e Extensão do IFPB Campus Cabedelo